
Ufficio: Servizi Infrastrutture e Viabilità

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 410 DEL 22/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI MESSA A DIMORA DI NUOVE ALBERATURE – CUP B74H23000830004 
- CIG A04149EC6D: APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA IN 
CORSO D’OPERA

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

DATO ATTO CHE:
a) con determinazione dirigenziale n. 1603 del 20/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 

predisposto dal Servizio “Infrastrutture e Viabilità” della Direzione Gestione del Territorio del 
Comune di Treviglio, inerente i lavori di messa a dimora di nuove alberature comportante una 
spesa presunta di € 90.000,00, di cui € 73.723,00 per opere in appalto (comprensivi di €  
25.803,20 per costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta ed € 3.690,00 quali oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 16.277,00 quali somme a disposizione 
dell'Amministrazione per spese tecniche, contributo Anac ed IVA ai sensi di legge;

b) con la medesima determinazione dirigenziale si è stabilito di procedere per la scelta del 
contraente ad un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, 
previa richiesta preventivi, invitando, nel rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. 
Lgs 36/2023, 4 imprese dotate di un’esperienza pluriennale necessaria ad assicurare l'esecuzione 
dell'appalto con un adeguato standard di qualità ed in possesso dei requisiti prescritti per lo 
svolgimento dei lavori in oggetto;

c) si è impegnata la somma complessiva del quadro economico al capitolo 631250000 “PIANO 
STRAORDINARIO DI NUOVE PIANTUMAZIONI (OU)”.

d) con Determinazione Dirigenziale n. 104 in data 12.02.2024 si è proceduto ad approvare il report 
della procedura SINTEL ID n. 178075884 e ad aggiudicare l’appalto dei “Lavori di messa a dimora 
di nuove alberature” – CIG A04149EC6D - CUP B74H23000830004, all’impresa individuale GREEN 
PROJECT di Ronchis Corrado (P.IVA 03171050168), con sede legale a Telgate (BG), Via Dante n. 
13, CAP 24060, alle condizioni riportate nella documentazione di gara, e, in virtù dell’accettato 
ribasso del 6 % sull’importo a base d’asta, per un importo di aggiudicazione pari ad € 71.069,21, 
oltre Iva ai sensi di legge,

e) in data 10.04.2024 prot. 23266 è stata inviata lettera commerciale per la stipula del contratto;

DATO ATTO che i lavori sono iniziati in data 26.02.2024, come da verbale redatto dalla D.L. in atti del 
competente Ufficio Tecnico;

DATO ATTO che durante lo svolgimento delle lavorazioni è emersa la necessità di effettuare alcune 
modifiche non sostanziali al progetto approvato con lo scopo di migliorare la funzionalità di alcuni aspetti 
e completarne altri senza però alterare la natura del progetto;

VISTI i documenti che costituiscono la variante redatti dal Direttore dei Lavori arch. Francesca 
Marangoni qui di seguito elencati:

- Computo metrico di variante;

- Quadro economico di variante;

- Atto di sottomissione;

OSSERVATA la necessità di predisporre l'apposita variante delle forniture di cui sopra, mediante 
esecuzione di lavori di variante in aumento, finalizzate alla funzionalità dell’opera, comportanti modifiche 



al progetto originario, pur rispettando l’assetto complessivo delle previsioni progettuali, ai sensi dell’art. 
120, c. 1 lett b del D.Lgs 36/2023

VISTI i documenti tecnici relativi alla variante n.1, finalizzata al miglioramento dell’opera e che non 
comporta modifiche sostanziali al progetto originario, rivolti ad un miglioramento funzionale ed una 
miglior armonizzazione, comprendente complessivamente lavori per un importo netto di € 76.493,50 con 
una maggiore spesa di € 2.670,52 oltre IVA 22%, rispetto al contratto originario;

DATO ATTO

 che la maggiore spesa netta complessiva di € 2.670,52 oltre IVA al 22%, risulta completamente 
finanziabile con le disponibilità di bilancio;

 che allo scopo veniva redatto il presente atto di sottomissione,  da cui emerge per la ditta 
l'obbligo di eseguire i lavori agli stessi patti,  prezzi e condizioni del contratto originario, oltreché 
ai nuovi prezzi concordati;

 come previsto dall’art. 120 comma 1 lettera b) la sopravvenuta necessità dei lavori supplementari 
non previsti dall’appalto iniziale vengono affidati alla ditta aggiudicataria in quanto il 
cambiamento del contraente provocherebbe notevoli disagi nonché incremento di costi;

TENUTO CONTO la presente variante è stata redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante e 
non dipende da esigenze dell’impresa;

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione della variante proposta dal Direttore Lavori per 
consentire il completamento delle opere in oggetto;

PRESO ATTO che l’entità della variante non comporta una variazione del totale complessivo del quadro 
economico approvato, ma solo l’utilizzo delle economie dovute al ribasso e degli imprevisti/somme a 
disposizione.

VISTO il verbale di sottomissione sottoscritto dalla ditta e dal Direttore lavori;

PRESO ATTO che l’approvazione della suddetta variante comporta un aumento degli importi contrattuali 
rideterminati applicando già le percentuali di sconto in sede di offerta, di totali € 2.670,52 oltre IVA 22% 
per un totale di € 73.739,73 iva 22% esclusa a favore GREEN PROJECT di Ronchis Corrado (P.IVA 
03171050168), con sede legale a Telgate (BG), Via Dante n. 13, CAP 24060;

RITENUTO di dovere quindi procedere al riconoscimento e all’impegno di spesa, a favore della GREEN 
PROJECT di Ronchis Corrado (P.IVA 03171050168), con sede legale a Telgate (BG), Via Dante n. 13, CAP 
24060 dei maggiori costi così come previsto dalla variante suppletiva dell'intervento in questione;

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 631250000 “PIANO STRAORDINARIO DI NUOVE 
PIANTUMAZIONI (OU)” impegno padre n. 167211-2024 assunto con determina DIRIGENZIALE N° 104 
DEL 12/02/2024

VISTO il quadro economico complessivo ricalcolato a seguito della presente variante e qui di seguito 
riportato:



VISTI:

 lo statuto comunale;
 il vigente regolamento dell’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l'art. 107 –terzo comma – lett. d) del D. Lgs. 18.08.2001 n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, nonché l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

 l'art. 57 dello Statuto, adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 26 del 27.03.2012;
 l'art. 153 – quinto comma – del D. Lgs. 118/2011;
 il “Regolamento di semplificazione delle procedure contrattuali del Comune di Treviglio (appalti-

lavori, servizi, forniture, incarichi di collaborazione professionale, alienazioni immobiliari)” 
approvato con delibera C.C. n. 65 del 30.11.2011;

 le ulteriori modifiche al Regolamento di Semplificazione delle procedure contrattuali del Comune 
di Treviglio adottato con delibera C.C. n. 16 del 06-03-2012;

 il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 100 del 18.12.2018;
 il vigente Piano comunale di prevenzione della corruzione redatto ai sensi della L.190/2012, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 09.02.2022;



 il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 147/2023, a seguito delle modifiche introdotte al codice di comportamento nazionale 
di cui al del D.P.R. n. 62/2013 e DPR n. 81/2023;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024 - 2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024 – 2026.

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi finanziari 2024/2026.

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/02/2024 avente ad oggetto l'approvazione del 
Piano integrato di attività e organizzazione  triennio 2024-2026, ed in particolare la sottosezione
2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza che ha assorbito il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e 
Trasparenza (L. 190/2012).

RICHIAMATA la D.D. n. 685 del 30.06.2022 con la quale veniva conferito all'arch. Cristina Benigni 
l'incarico di posizione organizzativa del Servizio “Infrastrutture e Viabilità”, con decorrenza dal 
01.11.2022.

ACCERTATA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento.

DETERMINA

DI APPROVARE la variante 1 suppletiva in corso d'opera redatta dal Direttore Lavori arch. Francesca 
Marangoni controfirmata dall’appaltatore e dal RUP unitamente a formale atto di sottomissione del 
medesimo composta dai seguenti atti allegati alla presente:

- Computo metrico di variante;

- Quadro economico di variante;

- Atto di sottomissione.

DI AFFIDARE alla ditta GREEN PROJECT di Ronchis Corrado (P.IVA 03171050168), con sede legale a 
Telgate (BG), Via Dante n. 13, CAP 24060, i lavori così come previsto dalla perizia di variante e 
suppletiva dell'intervento in oggetto che comportano un aumento contrattuale di € 2.670,52 oltre IVA 
22%

DI DARE ATTO CHE TALE CIFRA è compresa nell'ambito del quadro economico dell'opera come da 
allegato;

DI IMPEGNARE a favore della ditta GREEN PROJECT di Ronchis Corrado (P.IVA 03171050168), con sede 
legale a Telgate (BG), Via Dante n. 13, CAP 24060  l’importo complessivo di € 2.670,52 oltre IVA, per 
complessivi € 3.258,03 al capitolo 631250000 “PIANO STRAORDINARIO DI NUOVE PIANTUMAZIONI 
(OU)” Missione 09 Programma 02 Titolo 2 del PEG 2024, subimpegnando l’impegno contabile n. 
166140/2023 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1603/2023.

DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL.

DI AVER VERIFICATO che l'adozione  del presente atto non coinvolge interessi propri del sottoscritto, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con 
le quali il sottoscritto abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui il sottoscritto o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito 
significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui il sottoscritto sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui il 
sottoscritto sia amministratore o gerente o dirigente.

DATO ATTO che ai Dirigenti ed ai responsabili dei servizi sono attribuite le risorse finanziarie per 
l’espletamento delle attività di gestione di competenza.

DI DARE ATTO che la ditta è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dalla documentazione 
conservata agli atti di questo ufficio.

DI DARE ATTO che i pagamenti relativi all’appalto in oggetto saranno effettuati sul conto corrente 
dedicato comunicato dalla ditta con propria dichiarazione di assunzione degli obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, L. 136/2010, conservata agli atti di questo ufficio.

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al dirigente di ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000.



DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa sarà effettuata dal Responsabile dell’Ufficio proponente, 
che provvederà a trasmettere il documento giustificativo al servizio finanziario per il relativo controllo, 
riscontro e successivo pagamento, ai sensi degli artt. 184 e 185 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DI INVIARE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti degli artt. 153 - comma cinque e 183 
– comma sette del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Tipo Esercizio Capitolo
Descrizione Capitolo

Numero-Anno Importo CIG/
CUP

U 2024 09022.02.631250000

PIANO STRAORDINARIO DI NUOVE 
PIANTUMAZIONI (OU)

167695-2024 3.258,03 A04149EC6D

B74H23000830004

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CRISTINA BENIGNI / InfoCert S.p.A.

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL TESTO UNICO D.P.R. 445 DEL 28 
DICEMBRE 2000 E DEL D.LGS N. 82 DEL 7 MARZO 2005 E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE 
IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


